ГЛУБОКСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
РЕШЕНИЕ
29 марта 2019 г.
274
О мерах по профилактике и обеспечению здоровых и безопасных условий труда в организациях Глубокского района

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 10 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», рассмотрев случаи производственного травматизма, произошедшие в организациях Глубокского района, Глубокский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Указать на недостаточную работу по соблюдению требований охраны труда и предупреждению несчастных случаев на производстве в ОАО «Золотая подкова» (Стукан А.Д.), унитарном предприятии «Глубокский молочноконсервный комбинат» (Дулинский В.Б.).

2. Указать руководителю ОАО «Золотая подкова» (Стукан А.Д.) на невыполнение п. 2 решения Глубокского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) от 26 октября 2018 г. № 1072 и принять действенные меры к его выполнению до 10 апреля 2019 г.

3. ОАО «Глубокский комбикормовый завод» (Скрабневский О.В.):

3.1. до 10 апреля 2019 года за ненадлежащий контроль за обеспечением безопасности труда работающих рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности заместителя директора по сельскому хозяйству ОАО «Золотая подкова» Стукана А.Д.;
3.2. в период проведения весенних полевых работ посетить сельскохозяйственные организации, входящие в Глубокскую интеграционную структуру, в целях изучения вопросов по охране труда и оказания практической помощи.
4. Управлению по труду, занятости и социальной защите райисполкома (Боровик Е.В.):

4.1. за ненадлежащий контроль за недопущением производственного травматизма в организациях района за январь-март 2019 года привлечь к дисциплинарной ответственности главного специалиста Прокопенко Е.В.;

4.2. в целях изучения вопросов по охране труда и оказания практической помощи посетить:
ОАО «Золотая подкова», СУП «Константинов двор», СУП «За Родину», СУП «Голубичи» – в апреле 2019 года;
КУП(СХ)П «Яблонька», ОАО «Глубокский агросервис», филиал «Прошково» ОАО «Глубокский агросервис», ОАО «Сельцы» – в мае 2019 года;
4.3. обеспечить информирование организаций, расположенных на территории Глубокского района, о произошедших изменениях, а также принятии новых нормативных правовых актов, регулирующих вопросы охраны труда.

5. Управлению по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома (Ворона А.Л.) регулярно рассматривать на коллегиях вопрос о проводимой сельскохозяйственными организациями работе по обеспечению безопасных условий труда работающих, вносить предложения председателю райисполкома о привлечении к дисциплинарной ответственности руководителей организаций, которыми не налажена должная работа в области охраны труда и принижен спрос со специалистов.

6. Управлению по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома (Ворона А.Л.), управлению по труду, занятости и социальной защите райисполкома (Боровик Е.В.), совместно с заинтересованными в апреле 2019 года организовать обучающий семинар-учебу со специалистами по охране труда сельскохозяйтсвенных организаций района.
7. Руководителям субъектов хозяйствования всех форм собственности:

7.1. обеспечить:

7.1.1. постоянное соблюдение требований Директивы Президента Республики Беларусь от 11 марта 2004 г. № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины» и Декрета Президента Республики Беларусь от 15 декабря 2014 г. № 5 «Об усилении требований руководящим кадрам и работникам организаций»;

7.1.2. своевременное устранение нарушений по охране труда, производственной санитарии, пожарной безопасности, выявленных в ходе проверок, мониторингов, проведенных инспектирующими службами района, Витебским областным объединением профсоюзов, мобильной группой райисполкома;

7.1.3. своевременное и качественное проведение аттестации рабочих мест с вредными и (или) опасными условиями труда в соответствии с требованиями постановления Совета Министров Республики Беларусь от 22 февраля 2008 г. № 253 «Об аттестации рабочих мест по условиям труда» и предоставлением ее результатов в республиканский банк данных;

7.1.4. предоставление в управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома информации о проведении аттестации рабочих мест по условиям труда вместе с перечнем рабочих мест, подлежащих аттестации;

7.1.5. своевременное прохождения работниками ежегодных медицинских осмотров (диспансеризации);

7.1.6. проведение «Дней охраны труда» с обязательным заслушиванием лиц, допустивших нарушения требований по охране труда;

7.2. по результатам периодического контроля за соблюдением законодательства об охране труда постоянно привлекать к дисциплинарной ответственности работников, допустивших нарушения правил охраны труда, за неиспользование выданных средств индивидуальной защиты;

7.3. регулярно проводить инвентаризацию уголков по охране труда, постоянно пополнять их новыми информационными материалами, в производственных помещениях и на территории размещать тематические плакаты по охране труда;
7.4. принять активное участие в ежегодном смотре-конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда по итогам работы за 2018 год. Документы об участии в смотре-конкурсе предоставить в управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома до 8 апреля 2019 года.
8. Руководителям филиала «АТП № 16 г. Глубокое» ОАО «Витебскоблавтотранс», ОАО «Глубокский комбикормовый завод», унитарного предприятие «Мнюто», унитарного предприятия «Глубокский молочноконсервный комбинат», унитарного предприятия «Константинов двор» обеспечить проведение в 2019 году аттестации рабочих мест с вредными и (или) опасными условиями труда.
9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителей председателя райисполкома по направлениям деятельности, управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома (Боровик Е.В.).
	Председатель

	О.В.Морхат

	Управляющий делами
	И.А.Султанова